GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional de Rondônia - SEAS-CONSEA

ATA DE REUNIÃO

O CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  no exercício das
atribuições conferidas pelo Decreto 13.508 de 11 de março de 2008, e pelo Regimento Interno, publicado
no Diário Oficial do Estado de Rondônia em 10 de setembro 2009, torna pública a Ata da 1ª Reunião
Extraordinária, realizada em 12 de setembro de 2025, que após lida e aprovada, a ata será assinada
eletronicamente pela presidente.

Data: 12/09/2025

Hora de início: 09h

Local: Plataforma Zoom

CONSELHEIROS PRESENTES:
Presidente da Reunião: Mara Jane Correa Marques (FECAUBER);

Conselheiros Presentes (9)
Conselheiros Governamentais (5): Marcilene Moura da Silva Santana (Titular SEAS); Letícia Ferreira
de Sousa (Suplente SEAS); Ronaldo Ribeiro de Oliveira Flho (Titular SEPOG);  Maria Keiliane de Souza
Costa Passarinho (Suplente SEDAM); Sabrina das Neves  (Titular IDARON).

Conselheiros da Sociedade Civil (4): Josiane Ribeiro Oliveira Diniz (Titular CRESS);   Thatiana
Wanessa de Oliveira ( Titular SESC) Mara Jane Correa Marquês (Titular FECAUBER); Luciene Ântonia
Pereira (Observatório Ambiental).

Entidades/Órgãos Presentes (8): SEAS, SEPOG, SEDAM, IDARON, CRESS, SESC, FECAUBER,
ODS.

Convidados Presentes (1): Edilson (CONAB);

Registro da Reunião: Assessora Mariana Maria Martins de Lima

Ofício de Convocação: Ofício nº 7612/2025/SEAS-CONSEA (0063998889)

AUSÊNCIAS E FALTAS JUSTIFICADAS:
Entidades/Órgãos Ausentes (12): SEAGRI, SEDUC, SESAU, SEFIN, SEDEC, DPE, FEDER,
CÁRITAS, ASDEVRON, FETAGRO, UNICAFES, CUT.

GRAVAÇÃO DA REUNIÃO:
Link: https://drive.rondonia.ro.gov.br/index.php/s/5HPDP25En8gdXo4
Observação: Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, clique no link acima. Caso o
arquivo esteja indisponível para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a Casa dos
Conselhos Estadual através do e-mail: seas.casac@gmail.com
PAUTA DA REUNIÃO:

Nº DESCRIÇÃO

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 179
Disponibilização: 19/09/2025
Publicação: 19/09/2025

Ata de Reunião 0064497853         SEI 0026.001045/2025-70 / pg. 1

https://drive.rondonia.ro.gov.br/index.php/s/2XZBZTFAWx8SC33

1 Informes gerais
2 Calendário de reuniões para o exercício de 2025/2027
3 Eleição do(a) Vice-Presidente do CONSEA/RO

4 Apresentação sobre a inclusão do Estado de Rondônia na Pesquisa Nacional de Preço das Cestas de
Alimentação

5  Parceria institucional entre DIEESE e CONAB
6 Diretrizes e planejamento do PAA - Programa de Aquisição de Alimentos 2025/2026

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO:
1 – Abertura:
Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 09h00, teve início a Reunião Ordinária
do Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA/RO, convocada por meio do
Ofício nº 7612/2025/SEAS-CONSEA (0063998889), realizada de forma presencial na Casa dos
Conselhos, em Porto Velho/RO.

A Presidente, Sra. Mara Jane Correa Marques, deu as boas-vindas aos presentes e declarou aberta a
reunião. Conforme o Regimento Interno, aguardou-se o tempo regimental de 30 (trinta) minutos, não tendo
sido atingido o quórum necessário para deliberações.

2- Desenvolvimento e Deliberações:
Estiveram presentes representantes das seguintes entidades: SEAS, SEPOG, SEDAM, IDARON,
CRESS, SESC, FECAUBER e ODS. Também participaram os conselheiros: Marcilene Moura da Silva
Santana (Titular SEAS), Letícia Ferreira de Sousa (Suplente SEAS), Ronaldo Ribeiro de Oliveira
Filho (Titular SEPOG), Maria Keiliane de Souza Costa Passarinho (Suplente SEDAM), Sabrina das
Neves (Titular IDARON), Josiane Ribeiro Oliveira Diniz (Titular CRESS), Thatiana Wanessa de
Oliveira (Titular SESC), Mara Jane Correa Marques (Titular FECAUBER) e Luciene Antônia
Pereira (ODS).
Registrou-se ainda a presença do convidado Edilson (CONAB).
Estiveram ausentes as seguintes entidades: SEAGRI, SEDUC, SESAU, SEFIN, SEDEC, DPE, FEDER,
CÁRITAS, ASDEVRON, FETAGRO, UNICAFES e CUT.

Diante da ausência de quórum deliberativo, a Presidente informou que a reunião foi considerada frustrada,
comunicando que será convocada nova Reunião Ordinária com a mesma pauta, em data a ser definida,
para garantir a devida apreciação dos temas previstos.

3 – Encerramento:
Não havendo outros assuntos a tratar, a Presidente, Sra. Mara Jane, agradeceu a presença de todos os
conselheiros e declarou encerrada a reunião.

Eu, Mariana Maria Martins de Lima, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada, será assinada pela Presidente.

PRÓXIMA REUNIÃO:
Tipo de Reunião: Ordinária

Data: 26/09/2025

Horário: 09h:00

Mara Jane Correa Marques
Presidente do CONSEA/RO

Documento assinado eletronicamente por MARA JANE CORREA MARQUES , Usuário Externo,
em 18/09/2025, às 13:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata de Reunião 0064497853         SEI 0026.001045/2025-70 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0064497853 e o código CRC A8D07042.

Referência: Processo nº 0026.001045/2025-70 SEI nº 0064497853

Ata de Reunião 0064497853         SEI 0026.001045/2025-70 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0064497853